PAGE
3

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИЯ ИЛЬИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОПОКРОВСКИЙ РАЙОН

от 03 сентября 2015 года

№ 149

станица Ильинская

Об утверждении порядка проведения анализа осуществления
внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита
В соответствии с частью 4 статьи 157, статьей 1602-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация Ильинского сельского поселения Новопокровского района п о с т а н о в л я е т:
1.Утвердить Порядок проведения анализа осуществления главными администраторами (администраторами) бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита (прилагается).

2.Должностным лицам администрации Ильинского сельского поселения ответственных за организацию и проведение контрольных мероприятий обеспечить проведение
анализа осуществления главными администраторами (администраторами) бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита, в ходе проведения комплексной проверки (ревизии) деятельности главных администраторов (администраторов) бюджетных средств.

3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4.Постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2015 года.
Глава
Ильинского сельского поселения
Новопокровского района                                                                  Ю.М. Ревякин

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Ильинского сельского поселения

Новопокровского района

от 03.09.2015 № 149
Порядок
проведения анализа осуществления главными администраторами (администраторами) бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита
1. Общие положения
1.1.
Настоящий порядок устанавливает порядок проведения  анализа осуществления главными администраторами (администраторами) бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.
1.2.
Анализ осуществления внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита (далее анализ) проводится должностными лицами администрации Ильинского сельского поселения в ходе проведения комплексной проверки деятельности главных администраторов (администраторов) бюджетных средств.
1.3. Предметом проведения анализа является оценка качества соблюдения требований законодательства в организации и проведении внутреннего финансового
контроля и внутреннего финансового аудита, мониторинга выполнения рекомендаций и результатов их осуществления, соблюдение нормативно-правовых актов по соответствующим вопросам, а также предоставление рекомендаций по улучшению состояния внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.
1.4. Внутренний финансовый контроль и внутренний финансовый аудит осуществляется главными администраторами (администраторами) бюджетных средств в соответствие с:
статьей 1602-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
Постановлением администрации Ильинского сельского поселения Новопокровского района от 03.09.2015 года №147 «Об утверждении Порядка осуществления главными распорядителями (распорядителями) средств бюджета Ильинского сельского поселения Новопокровского района, главными администраторами (администраторами) доходов бюджета Ильинского сельского поселения Новопокровского района, главными администраторами (администраторами) источников финансирования дефицита бюджета Ильинского сельского поселения Новопокровского района внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита»;
Постановлением администрации Ильинского сельского поселения от 03.09.2015 года № 148 «Об утверждении Порядка по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля в Ильинском сельском поселении Новопокровского района».
2.
Основные вопросы, подлежащие анализу осуществления внутреннего финансового контроля
2.1.
Организационно-правовые основания функционирования должностного лица уполномоченного на осуществление внутреннего финансового контроля.
При исследовании данного вопроса проверяются внутренние документы, регламентирующие деятельность должностного лица уполномоченного на осуществление внутреннего финансового контроля  и соответствие его требованиям законодательства, в том числе:
наличие утвержденного Порядка осуществления главным администратором (администратором) бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита, Порядка по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля в Ильинском сельском поселении Новопокровского района, уполномоченных на это должностных лиц.
2.2.
Организация   внутреннего финансового контроля.
2.2.1.
Исследуется наличие утвержденных карт внутреннего финансового контроля, их заполнение и предоставление главному администратору (администратору) бюджетных средств информации о бюджетных рисках.
2.2.2.
При наличии в структуре исследуется наличие утвержденных планов на все плановые периоды, которые подлежат анализу, внесение к ним изменений.
Указывается количество проведенных/непроведенных плановых и внеплановых контрольных мероприятий, исследуется соблюдение сроков проведения контрольных мероприятий. При невыполнении планов,
указываются причины их не выполнения.
Исследуются материалы контрольных мероприятий, и наличие рекомендаций и/или управленческих решений по принятию мер по устранению допущенных нарушений.
2.3.Осуществление мониторинга учтенных рекомендаций, предоставленных по результатам проведенных контрольных мероприятий.
2.4.
Ведение учета и хранения регистров (журналов) внутреннего финансового контроля, составление и предоставление отчетности о результатах внутреннего финансового контроля.

3.
Основные вопросы, подлежащие анализу осуществления   внутреннего финансового аудита
3.1.
Организационно-правовые основания функционирования и назначения уполномоченных должностных лиц внутреннего финансового аудита.
При исследовании данного вопроса проверяются внутренние документы, регламентирующие деятельность должностных лиц внутреннего финансового аудита и соответствие их требованиям законодательства, в том числе:
наличие утвержденного должностных регламентов работников, уполномоченных на осуществление внутреннего финансового аудита.
подчиненность субъекта внутреннего финансового аудита непосредственно и исключительно руководителю учреждения.
3.2.
Организация   внутреннего финансового аудита.
3.2.1.
Исследование планирования работы должностного лица уполномоченного на осуществление внутреннего финансового аудита.
Проверяется наличие утвержденных планов на все плановые периоды, которые подлежат анализу, внесение к ним изменений, и их выполнение.
Указывается количество проведенных аудиторских проверок, соблюдение сроков их проведения.
3.2.2.
Исследование отчетов о результатах аудиторских проверок, в том числе наличие в отчете вывода о степени надежности внутреннего финансового контроля.
3.3.
Осуществление мониторинга принятых руководителем главного администратора (администратора) бюджетных средств решений по результатам рассмотрения отчета о результатах аудиторских проверок.
3.4.
Составление и предоставление отчетности о результатах осуществления внутреннего финансового аудита.

Заместитель главы
по финансовым вопросам,

главный бухгалтер                                                                         А.С. Иванищева